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I de kommende år vil en række nye temaer 
inden for videregående udannelse komme i fo- 
kus. F. eks. bliver det væsentligt at få drøftet mo- 
deller og regler for, hvordan man laver joint de- 
grees/double degrees. Andre temaer, som bliver 
aktualiseret i de kommende år vil være, hvordan 
man kan kvalitetssikre universiteters uddannel- 
sestilbud i udlandet og, hvordan man kan øge 
samarbejdet mellem universiteter og private 
virksomheder med henblik på at øge udbuddet 
af korte efter- og videreuddannelsestilbud til 
voksne. 

Endvidere vil man fra dansk side gerne drøf- 
te, hvordan man i de nordiske lande kunne ar- 
bejde med at stimulere søgningen til ingeniør- 
uddannelserne, hvordan man kunne arbejde 
med markedsføring af uddannelser i udlandet 
og, hvordan de øvrige nordiske lande ser på 
etableringen af en betalingspolitik for udenland- 
ske studerende. 

IT-samarbejdet 
Indenfor IT-ministerrådets strategi og hand- 
lingsplan 2002-04 har der været igangsat en ræk- 
ke initiativer. 

Vedrørende det nordiske statistiksamarbejde 
på IKT-området har der været gennemført en vi- 
dereudvikling af statistikken med hensyn til IT- 
indikatorer og benchmarking på flere centrale 
politikområder. Samarbejdet mellem de nordi- 
ske statistikbureauer har udviklet sig godt. Det 
nyder stor respekt internationalt, således at den 
nordiske metodeudvikling også har præget den 
internationale metodeudvikling. 

Endelige har man prioriteret samarbejdet 
med både Østersølandene (»Northern eDimen- 
sion«) og EU med henblik på en tættere tilknyt- 
ning til det nordiske samarbejde. Af fremtidige 
projekter lægges der især vægt på områderne 
IT-sikkerhed og borgernes IT-rettigheder. En sik- 
ker anvendelse af IT er en afgørende forudsæt- 
ning for videnssamfundets fortsatte udvikling. 
Inden for e-demokrati arbejdes der bl.a. med IT- 
rettigheder, digitalt tv, 3G mobiltelefoni, e-læ- 
ring, e-valg mv. Disse nye teknologiske mulig- 
heder stiller krav til lovgiver. Borgernes IT-ret- 
tigheder skal opretholdes og beskyttes, uanset 
hvilken teknologi der anvendes og uanset hvor 
den anvendes. 

Budgettet 
Nordisk Ministerråds budget for 2005, der skal 
vedtages på Nordisk Råds session i Stockholm, 

indebærer en videreførelse af aktivitetsrammen 
for 2004 og er i alt på 817,517 MDKK. Samtidigt 
er der fastlagt et likviditetsbudget på 807.517 
MDKK, som er 10 MDKK lavere end aktivitets- 
rammen. 

Prioriteringerne i årets budget er foretaget 
med udgangspunkt i Nordisk Råds rekomman- 
dationer, »Ny Nordisk Dagsorden« samt de pri- 
oriteringer som følger af det islandske formand- 
skabsprogram. Ministerrådets strategiske initia- 
tiver og midler til omprioritering er videreført 
fra 2004 budgettet, og udgør i 2005 13.182 
TDKK. 

Budgettet for 2003 blev udarbejdet for første 
gang efter den nye budgetprocedure, der blev 
vedtaget i 2002. Budgetforslaget for 2005 følger 
den samme proces, som har medført et mere 
konkret budgetdirektiv med økonomiske sek- 
torrammer, en stærkere involvering fra sektorer- 
nes beslutningsorganer og en fordybet budget- 
dialog med Nordisk Råd. 

Der har dermed været tale om en positiv ud- 
vikling for så vidt angår Nordisk Råds rolle i 
budgetprocessen. Rådet er gennem de senere år 
blevet inddraget i stadig større grad. Særligt kan 
fremhæves ændringen af Helsingforsaftalen i 
1995, hvorefter Ministerrådet skal følge Rådets 
budgetrekommandationer, med mindre afgø- 
rende hensyn taler imod; beslutningen fra 1997 
om at indføre obligatorisk samråd mellem Mini- 
sterrådet og Rådet om ministerrådsreserven; be- 
slutningen samme år om iværksættelse af en ud- 
videt og tidlig dialog med Rådet om budgetdi- 
rektivet for det kommende år og endelig beslut- 
ningen fra 1998 om, at Ministerrådssekretariatet 
oversender generalsekretærens budgetforslag til 
Rådet allerede inden samarbejdsministrene har 
haft lejlighed til at se og behandle dette. 

Med denne inddragelse af Rådet i budgetar- 
bejdet er der efter min opfattelse fundet en god 
metode til at sikre Nordisk Råds overordnede 
indflydelse på budgettet og Ministerrådets kon- 
krete opfølgning i form af udmøntning og admi- 
nistration af budgettet. I det hele taget lægger 
jeg vægt på samråd, samtaler og konsultationer 
mellem Rådet og Ministerrådet med respekt for 
den gældende arbejdsdeling mellem Råd og Mi- 
nisterråd. Ansvaret for de overordnede politiske 
prioriteringer er i høj grad et delt ansvar mellem 
Ministerrådet og Nordisk Råd. 


